Vers. 4. — (1) Ab messeris agros, vel, pro tributo, id est, ut pendamus, ac solvamus tributum. Gallicè, la taillle. Mutuò dabant pecuniam sub onere usura, inf. 7, contra legem, Exod. 22, 25.

Vers. 5. — (2) Sumicimus, id est, subjicere cogimur, q. d.: Nos et illi, sumus eadem caro, id est, ex eodem genere: ipsi tamen aspernatur carnem suam, et nullam rationem nosci habent, neque volunt subvenire inopie ac necessitatibus nostris. Servicuntur, id est, serviant. Faciunt, vel, servir, id est, non habemus quo eas redimamus. Et agri nostri, etc., vel: Agri namque nostri et tunc nostra sunt affrum (3).

Vers. 7. — In me, id est, apud memetip-

(1) VERS. 4. — MUTO SUMUS PECUNIAS IN TAQUA NOSTRA. Soluti licet captivitate Iudei, quisque legibus vivendi facultate donati, tributo tamen regibus Persarum obnoxii erant: *Nos ipi serui sumus te eis* (terti), 2 Eod. 9, 36. Sunt qui Hebreus in præterita rehulant: *Fanari accepimus argenteum, quo solvamus onera, vel tributa super agros nostros et vienes nostras.* Narrationis series demonstrat, rem hic non esse de mero mutuo, sed lenore lege interdicto. (Calmet.)

Duxeris agros nostros. Vendendas vel impigerandas. Sic et Ægyptii tempore famis vendiderunt terras suas regi, ut habeatur Gen. 47. (Lyranus.)

(2) VERS. 5. — ET NUNC SICUT CARNE FRATRUM NOSTRORUM, HIC CARNES NOSTRE SUNT, ET SICUT FILII DOMINI, ITA ET FILII NOSTRI. Illoc à nonnullis ita exponitur: Reduci sumus in hanc terram, promissi nobis libertate et prosperitate; nunc autem contrarium reipsi experimur. Quia sicut fratres nostri, qui remanserunt in Babylonie cum filiis suis, sunt in afflictione et egestate, ita et nos, quia non misera cogimus servire et laborare, quam si in captivitate remanssemus. Hic sensus, etiam si natus commodus, tam non videatur germanus hujus Iaci. Contineat enim verba ista clamorem plebis contra fratres suos, id est, alios Iudeos dilectorum, a quibus opprimebantur. Sit ergo hic sensus: Nos et illi eadem caro sumus, id est, ex eodem genere progenit, proinde liberi esse debemus, sicut illi, et similiiter filii nostri non debent esse deterioris conditionis, quam filii eorum, et tamen oppressi propteritate cogimus filios nostros vendere et illis subiungere in servitudinem, tanguin alienos. Quocula itaque est pauperum contra diritis, qui usurris aliquique modis eos opprimebant. (Estius.)

(3) VERS. 6. — ET IRATUS SEM NOSTRIS. Hic potius reprehensionis divitium properi oppressionem pauperum praeditam, cum dicitur: Et iratus sum noster. Verbum est Nehemia iratus, non ira que est per vitium, sed per zelum.